
Pag. n.  1    Delibera  n.   283           del  20/12/2023 .

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N° 283      del 20/12/2023

Oggetto:  Presa d’atto del Certificato di regolare esecuzione e della Relazione sul conto finale
del  18/12/2023  ed  autorizzazione  del  pagamento  dei “Lavori  straordinari  urgenti  per  il
ripristino delle centrali termiche di Villa delle Rose e di Villino degli Ulivi”;  CIG A0248DA353 -
CUP F12C23000240002;

Struttura Proponente
S.S. Attività tecnico patrimoniali

 

Responsabile del procedimento Laura Aprile

Estensore       Catia Marinoni

 Allegati n. 1

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   20/12/2023      

Pubblicato a norma di Legge il     20/12/2023

Inviato al Collegio Sindacale il      20/12/2023
    

IL DIRETTORE GENERALE

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022 



Pag. n.  2    Delibera  n.   283           del  20/12/2023 .

Visti:
− il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

− la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e     
successive modifiche ed integrazioni;

− la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;

− la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento dell’ISPRO;

− la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7  
maggio 2018 sopra menzionata;

− la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, il
Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con delibera del 
Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore Generale n. 11 del 
13/01/2020;

Dato atto che, durante la manutenzione programmata degli impianti termici dell’Istituto, preventiva all’accensione
invernale delle caldaie, sono state rilevate criticità sopravvenute rispetto al momento di spegnimento estivo delle
stesse, non sanabili mediante ordinaria manutenzione;

Considerato che la mancata ed immediata esecuzione dei lavori di sostituzione delle caldaie avrebbe determinato
l’impossibilità  del  regolare funzionamento dell’impianto termico, con conseguente grave pregiudizio  all’attività
sanitaria;

Premesso che, per le ragioni sopra esposte, con Delibera del Direttore Generale n. 235 del 31/10/2023 sono stati
aggiudicati i “Lavori straordinari urgenti per il ripristino delle centrali termiche di Villa delle Rose e di Villino degli Ulivi”  alla
ditta Proget Impianti s.r.l., Partita IVA 05005090484, con sede in via E. Tarantelli, 21/23 50019 Sesto Fiorentino
(FI) - CIG A0248DA353 – CUP F12C23000240002;

Dato atto che i sopracitati lavori sono stati consegnati in data 14/11/2023;

Dato atto che:
• la ditta  Proget Impianti S.r.l.,  con Prot. 1544 del 07/11/2023, ha presentato richiesta di subappalto alla

ditta Brusco & Puggelli S.r.l., con sede in Via Telemaco Signorini n. 38, Partita Iva e CF 05540890489;
• la richiesta di subappalto è stata approvata dal RUP in data 09/11/2023 con nota Prot. n. 5127;
• in seguito alla richiesta di subappalto, si è reso necessario assumere il Coordinamento alla Sicurezza, in

attuazione dell’art. 90 del D.Lgs.vo 81/2008 e ss.mm.ii.,  ruolo attribuito al Geom. Massimo Rosmarino,
con sede in  Via Felice Fontana n.  66 -  50144 Firenze,  Partita  IVA 05131630484,  per  l’importo di  €
1.785,00, oltre IVA al 22%;

• la ditta Proget Impianti  S.r.l.  ha costituito, ai sensi dell’art 117 del Dlgs 36/2023, garanzia definitiva a
mezzo polizza fideiussoria n. 1/39547/96/196718851, rilasciata da UnipolSai Assicurazioni – Agenzia di
Prato;

Visti il Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione sul conto finale del 18/12/2023, di cui  all’Allegato A),
rimesso dal Direttore dei Lavori, Ing. Laura Aprile, parte integrante e sostanziale del presente atto, dal quale risulta
che l’importo netto dei lavori, da corrispondere a consuntivo alla Ditta  Proget Impianti  S.r.l.,  ammonta ad €
81.039,94 oltre IVA di legge in misura del 22%, come d’appresso distinto:

− Interventi programmati, come da offerta: € 79.710,00

− Imprevisti € 1.329,94

Atteso che nel Certificato di Regolare Esecuzione e nella la Relazione sul conto finale del 18/12/2023, presentati
dal Direttore dei lavori si attesta che:

• i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni ed ultimati in data 13/12/2023;

• l’importo totale dei lavori corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste dal contratto di appalto;



Pag. n.  3    Delibera  n.   283           del  20/12/2023 .

• la  ditta  Proget impianti  S.r.l.  ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali ed è in regola con i
versamenti  agli  enti  Assicurativi  e  Previdenziali  e  che  pertanto  nulla  osta  allo  svincolo  del  deposito
cauzionale;

• il Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione è stato svolto dal Geom. Massimo Rosmarino;
Ritenuto, sulla  base  della  sopra  menzionata  certificazione  in  merito  alla  regolare  esecuzione  dei  lavori,  di
autorizzare la liquidazione delle relative spettanze della ditta appaltatrice ed al coordinatore alla sicurezza per la fase
di esecuzione, imputandone l’ammontare, come d’appresso, sul conto patrimoniale 1A010501 - Migliorie su beni di
terzi (Autorizzazione di Spesa n. 106/2023):

- Ditta Proget Impianti S.r.l. € 98.868,73 (Iva Compresa)
- Geom. Massimo Rosmarino € 2.177,70 (Iva Compresa)

Dato atto che l’importo complessivo degli interventi, comprensivo di IVA, ammonta ad  € 101.046,43 e trova
capienza  nell’importo  del  quadro  economico  dell’opera,  di  cui  alla  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.
235/2023; 

Rilevata la  legittimità  e  la  congruenza dell’atto  con le  finalità  istituzionali  di  questo Ente,  stante l’istruttoria
effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

                                                           DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama:

1. Di  prendere  atto del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  e  dalla  Relazione  sul  conto  finale  del
18/12/2023, di cui all’Allegato A), rimesso dal Direttore dei Lavori, Ing. Laura Aprile, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2. Di prendere atto che le spese derivanti dalla presente deliberazione, pari a complessivi € 101.046,43, IVA
compresa,  delle quali  si  autorizza il  pagamento, come d’appresso distinte, saranno imputate sul  conto
patrimoniale 1A010501 - Migliorie su beni di terzi (Autorizzazione di Spesa n. 106/2023);

 - Ditta Proget Impianti S.r.l. € 98.868,73 (Iva Compresa)
 - Geom. Massimo Rosmarino € 2.177,70 (Iva Compresa)

1. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, per
permettere la liquidazione delle spettanze nei tempi contrattualmente previsti;

2. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana n.
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        
        Dott. Roberto Gusinu                            Dott. Enrico Volpe

    
                                 IL DIRETTORE  GENERALE   

   Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  4    Delibera  n.   283           del  20/12/2023 .

Allegato:

A) Certificato di Regolare Esecuzione e della Relazione sul conto finale del 18/12/2023



Pag. n.  5    Delibera  n.   283           del  20/12/2023 .

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

► S.S. Attività Tecnico patrimoniali
► S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche


		2023-12-20T15:36:12+0100
	LAURA APRILE


		2023-12-20T15:41:39+0100
	ENRICO VOLPE


		2023-12-20T15:44:42+0100
	ROBERTO GUSINU


		2023-12-20T15:45:49+0100
	KATIA BELVEDERE




